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Læge Peter Schiellerup:

Reactive arthritis complicating 
bacterial enteritis
A case-case comparison study

Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen er udført under min ansættelse ved Mave-Tarminfektions-enheden, Afdeling for Bakteriologi, Mykologi og Parasitologi, Statens Serum Institut.En række enteropatogene bakterier vides at kunne forårsage postinfektiøs reaktiv artrit (ReA) med øget risiko hos HLA-B27-posi-tive individer inficeret med Salmonella, Shigella og Yersinia. ReA efter Campylobacter er kun undersøgt i små studier, oftest baseret på udbruds-  eller hospitalsmaterialer, og korrelationen til HLA- B27 er usikker.Formålet var at undersøge sammenhængen mellem bakteriel gastroenteritis og ReA med hensyn til incidens, sværhedsgrad og varighed i relation til HLA-B27 for fem enteropatogene bakterier. For Campylobacter undersøgtes desuden relationen mellem udviklingen af ReA og mannanbindende lektin (MBL)- koncentration i serum.Der blev udført et prospektivt studie af spora-disk optrædende gastroenteritis forårsaget af Campylobacter, Salmonella, Shigella, Yersinia eller E. coli. Undersøgelsen omfattede 2.105 patienter. Spørgeskemabesvarelser en hhv. seks måneder efter mave- tarm- infektionen og blodprøver indhentet via praktiserende læge dannede grundlag for under-søgelsen.I studiet fandt man en stærk kobling mellem HLA-B27 og udvikling af ReA efter Salmonella og Shigella samt i mindre grad efter Yersinia. Derimod fandtes ingen signifikant øgning af HLA-B27 blandt patienter med ReA i Campylobacter- gruppen. Patienter, der udviklede ReA, havde mere 
udtalte gastrointestinale symptomer, og et mere smertefuldt forløb af ledbetændelsen blev konstateret hos HLA-B27-positive patienter. I studiet fandt man indikation på, at ReA også kunne opstå som komplikation til infektion med intestinal E. coli. Her fandtes dog ingen relation til HLA-B27. 
Der observeredes ingen association mellem lavt MBL- niveau i serum og udvikling og forløb af ReA blandt Campylobacter- patienter. Der kunne ikke påvises en sammenhæng mellem MBL-genotype og risikoen for postinfektiøse ledsmerter, varighed eller forløb af disse.
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»Nu kommer den første vaccine 
mod humant papillomvirus«

Nedenstående interessekonflikter blev desværre ikke trykt i 
forbindelse med artiklen »Nu kommer den første vaccine 
mod humant papillomvirus«, Ugeskr Læger 2006;168:3827-8.

Interessekonflikter: Susanne Krüger Kjær er ansat i et fem-
årigt forskningsprofessorat etableret i et samarbejde mellem 
Kræftens Bekæmpelse, H:S Rigshospitalet og Merck Sharp & 
Dohme, og er primær investigator for FUTURE2-undersøgel-
sen i Danmark samt medlem af den internationale videnska-
belige styrekomité for Mercks vaccinationsprogram. Bent S. 
Ottesen deltog i 2001 i Merck Sharp & Dohmes vaccinestudie, 
som principal investigator på H:S Hvidovre Hospital, Gynæ-
kologisk Obstetrisk Afdeling.

Vi beklager fejlen.

Susanne Krüger Kjær
Bent S. Ottesen

Mænd, sundhed og sygdom – ronkedorfænomenet> BOGANMELDELSE

En ronkedor er en syg eller gammel hanelefant, der isolerer 
sig fra flokken, når hans helbred gør, at han ikke længere kan 
opretholde sin dominerende status i flokken. At dette fæno-

men ikke er nemt at genfinde på savannen, samt at der er 
adskillige andre versioner af metaforen, betyder ikke så meget 
– Simon Sjørup Simonsen (SSS) har med dette udtryk formået at 
indfange og beskrive et alment kendt adfærdsmønster hos 
syge mænd, nemlig isolation og distancering ved alvorlig syg-
dom. At metaforen har vist sig levedygtig, viser udgivelsen af 
denne bog, der er baseret på SSS’ ph.d.-afhandling fra 2004. 

Bogen beskriver et humanistisk sundhedsforskningspro-
jekt, der belyser forholdet mellem sygdom og sundhed på den 
ene side og maskulinitet på den anden side samt deres ind-
byrdes påvirkning. Bogen tager udgangspunkt i kvalitative 
interviews med 13 mænd i alderen 30 år og opefter. Ud fra 
disse interviews opstilles ronkedormodellen, som så dis-
kuteres i forhold til andre teorier inden for området. 

De 13 interviews er spændende læsning. SSS viser i de 
skrevne sekvenser med efterfølgende tolkning en meget åben 
og fordomsfri indstilling til de forklaringer, mændene giver på 
deres sygdomsadfærd. Både positive og negative sider frem-
hæves, selv i situationer der umiddelbart synes indlysende 
negative. Som traditionelt sundhedsfagligt uddannet læser 
kunne man dog godt tænke sig lidt flere informationer om 
de sygdomme, deltagerne har. 

På basis af interviews af de 13 mænd opstilles en analyse-
model, hvor distancering af sygdom er det primære. Reak-
tionerne der beskrives, strækker sig fra den totale isolation, 
hvor manden gemmer sig for sine omgivelser, uden at man 
kan kommunikere med ham, og hvorved han kommer for 
sent i gang med sin behandling, til den positive autonomi, 
hvor manden ikke vil identificere sig med sin sygdom hele 
tiden, men vil videre med sit liv. Bogen dækker desuden kort 
en række forskellige forskningstraditioner strækkende sig fra 
biologisk og adfærdsmæssig forskning til kvalitativ og socio-
logisk forskning. 

I indledningen og på bagsiden af bogen står der, at bogen 
henvender sig til mænd, til deres partnere samt til alle dem, 
der i kraft af deres profession og funktion kan defineres som 
behandlere. Dette er en meget bred målgruppe, og de dele af 
bogen, der diskuterer beslægtede teorier og opfattelser samt 
forskelle mellem disse, er ganske krævende læsning for en 
ikkefagperson. De indledende interviews samt opstillingen af 
modellen er derimod meget tankevækkende og kan være 
med til at få os i social-  og sundhedssektoren til at tænke over 
kønsforskelle i forbindelse med patienters reaktion på sund-
hed og sygdom. De kan også, som det fremgår i indledningen, 
indgå i vurderingen af mulige forebyggende og sundheds-
fremmende indsatser over for mænd, samt være med til at 
forbedre det kliniske arbejde i relation til mænds sygdom og 
sundhed ved at bibringe en forståelse af, at mænd i forbin-
delse med sygdom og sundhed i mange tilfælde tilhører en 
helt anden art end kvinder. 
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